
             MOD AAGG003 Rev09 del 07.01.2025 

 
 

Prot. 174 
Del 17/01/2025 

  
CIG. N.  ______________  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento del Servizio di predisposizione del Modello di 
Organizzazione e Gestione (MOG 231) per la Fondazione Teatro della Toscana 

La Fondazione Teatro della Toscana, in qualità di Teatro Nazionale, 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii. e relativi allegati;  

CONSIDERATO che, in ragione dell’intervenuta modifica statutaria del 22/05/2024 e della rinuncia della 
Fondazione CR Firenze al ruolo di Socio Fondatore, la Fondazione Teatro della Toscana risulta essere Ente di 
diritto privato a totale controllo pubblico e che, pertanto, ricorre per la stessa l’esigenza di riadeguare l’assetto 
ed il funzionamento della struttura agli adempimenti di legge vigenti, con specifico riferimento a quelli in 
materia di compliance aziendale e privacy;  

CONSIDERATO che ricorre, in particolare, per la Fondazione Teatro della Toscana, nell’ambito delle proprie 
attività istituzionali, la necessità di dotarsi di un Modello di Organizzazione e Gestione (MOG) conforme alla 
normativa di cui al D.lgs. 231/01 (di seguito anche “MOG 231”), al fine di istituire ed attuare al suo interno 
una serie di procedure volte a garantire la prevenzione della commissione di reati e la limitazione di 
conseguenze in chiave sanzionatoria, per cui l’Ente potrebbe essere ritenuto responsabile durante lo 
svolgimento delle proprie attività; 

TENUTO CONTO che, per tali ragioni, vi è l’esigenza di affidare ad un operatore economico in possesso della 
necessaria esperienza e professionalità, con particolare riguardo al settore delle attività di redazione del 
suddetto modello, il servizio di predisposizione del Modello di Organizzazione e Gestione (MOG 231),  

PRESO ATTO che, in considerazione dell’importo affidato, è stato richiesto ed acquisito il seguente 
preventivo: 

- Prot. 4 del 02/01/2025;   

TENUTO CONTO che il preventivo fornito dal Dott. Leonardo Ceccherini è risultato coerente ed in linea con 
le esigenze espresse dalla Fondazione, da un punto di vista economico e di funzionalità del servizio e che 
l’affidatario individuato presenta i seguenti requisiti: trattasi di soggetto abilitato all’esercizio della professione 
di Dottore Commercialista ed iscritto nel relativo albo da oltre 5 anni; iscritto nel registro dei Tirocinanti 
Revisori Legali; specializzato in materia di Modello Organizzativo ed attività dell’Organismo di Vigilanza di 
cui al D.lgs. 231/2001, di prevenzione della corruzione e della trasparenza di cui alla L. 190/2012 e al D.lgs. 
33/2013, Società a partecipazione pubblica di cui al D.lgs. 175/2016, come da CV acquisito;     

CONSIDERATO, altresì, che è stata accertata la congruità del prezzo praticato dall’operatore economico 
indicato in base ad una indagine informale di mercato effettuata tramite rilevazione e raffronto dei prezzi di 
mercato reperibili nel settore di riferimento e che il costo stimato dell’appalto è risultato essere adeguato in 
rapporto al corrispettivo richiesto;  

PRESO ATTO della programmazione effettuata per le attività istituzionali e teatrali inerenti la stagione 
2024/2025 e della copertura economica rilevata sul relativo bilancio preventivo; 

B583804CF8



             MOD AAGG003 Rev09 del 07.01.2025 

 
 

DETERMINA 

in considerazione del valore stimato dell’appalto, di dare avvio ad una procedura, da svolgersi sulla Piattaforma 
di Approvvigionamento Digitale (PAD) certificata in uso alla Fondazione, per l’affidamento, secondo la 
modalità dell’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, in favore del Dott. 
Leonardo Ceccherini, con Studio in Firenze, Via Scialoja 75, C.F. CCCLRD90C31E202Z e P.IVA 
01637290535, dell’appalto avente ad oggetto l’esecuzione del servizio di predisposizione del Modello di 
Organizzazione e Gestione (MOG 231) per la Fondazione Teatro della Toscana, per la durata stimata di 5 
mesi, ovvero per il periodo decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto, fino al completamento delle 
attività previste, da eseguirsi, comunque, entro la data del 30/06/2025, per una spesa complessiva stimata a 
corpo di € 16.500,00 (euro sedicimilacinquecento//00) al netto dell’Iva, oltre accessori di legge, quale 
importo posto a base d’asta e soggetto a ribasso. 

Non ricorre l’esigenza di indicare i costi della manodopera e gli oneri aziendali in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro, in quanto trattasi di appalto per servizi di natura intellettuale.   

I suddetti importi sono stati stimati ai sensi dell’articolo 14 comma 4 del Codice dei Contratti.  

Pertanto, il valore massimo stimato dell’appalto, ivi compresa qualsiasi forma di eventuale opzione del 
contratto esplicitamente stabilita, è pari a € 16.500,00 (euro sedicimilacinquecento//00), oltre Iva e oneri di 
legge se dovuti. 

Firenze, 17/01/2025 
 

     
    Visto del Referente AA.GG.      
 
    

             
   

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
 
 

________________________________________ 




